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از جامعه چه خبر؟

بازداشتی‏ها کجا هستند؟
 تعداد بازداشتی‌ها زیاد است، بیشتر آنها نوجوان‌اند، بعضی از بازداشتی‌های تهران به تیپ شش زندان تهران بزرگ

و برخی دیگر به زندان قزلحصار منتقل شده‌اند و برای بعضی از آنها قرارهای وثیقه سنگین تعیین شده است

بررسی آخرین وضعیت بازداشت‏شدگان اخیر در گفت‏وگو با خانواده‏ها و وکلای دادگستری

دوشنبه  22 دی 1404
سال چهارم   شماره 980

آگهی مفقودی
اسناد  تسلسل  و  کمپانی  سند  سبز  برگ 
محضری خودروی کامیونت ون نیسان ۲۴۰۰ 
شماره   ۳۳۰۵۱۸ موتور  شماره   ۱۳۸۵ مدل 
ایران   پلاک  ۶۵  شماره   J۰۲۱۱۷۷ شاسی  
۵۳۳ ط ۱۴ به‌نام ذبیح اله رستمی  مفقود و از 

درجه اعتبار ساقط می‌باشد.

آگهی مفقودی
اسناد  تسلسل  و  کمپانی  سند  سبز  برگ 
مدل   ۱۸۰۰  پیکان  سواری  خودروی  محضری 
شماره   ۱۲۳۱۷۰۱۲۹۱۰ موتور   شماره   ۱۳۷۰
ایران     ۴۹ پلاک  شماره  شاسی ۷۰۱۱۷۷۴۷ 
ناصریان   علی  محمد  به‌نام    ۲۲ ص   ۸۲۵

مفقود و از درجه اعتبار ساقط می‌باشد.

آگهی مفقودی
اسناد  تسلسل  و  کمپانی  سند  سبز  برگ 
محضری خودروی سواری  پیکان ۱۶۰۰i مدل 
شماره  موتور  ۱۱۲۸۳۱۳۰۶۵۴  شماره   ۱۳۸۳
ایران     ۲۳ پلاک  شماره  شاسی ۸۳۵۲۵۳۳۱ 
۳۲۹ ن ۲۲ به‌نام  وحید وحید نیا مفقود و از 

درجه اعتبار ساقط می‌باشد.

آگهی مفقودی
اسناد  تسلسل  و  کمپانی  سند  سبز  برگ 
مدل  لندرور  کار   سواری   خودروی  محضری 
شماره   ۳۱۹۳۲۱۲۰ موتور  شماره   ۱۳۶۴
ایران   پلاک  ۶۳  شماره   ۵۶۰۶۶۵ شاسی  
قرقانی  غلامیان  آرش  به‌نام    ۲۳ ط   ۷۴۶

مفقود و از درجه اعتبار ساقط می‌باشد.

گروه جامعه: از آغاز اعتراضات دی‌ماه، خبرهایی غیررسمی مبنی بر بازداشت معترضان منتشر شده اما مسئولان 
قضایی و انتظامی با وجود اعلام جداگانه بعضی افراد به عنوان »لیدر«، هنوز آماری رسمی از تعداد بازداشتی‏ها اعلام 
نکرده‌اند. بررسی‏های »هم‌میهن« در گفت‌وگو با خانواده‏ها و وکلای دادگستری نشان می‌دهد تعداد بازداشتی‌ها 
در شهرهای مختلف زیاد است، تعدادی از آنها توانسته‌اند تماس‌های کوتاهی با خانواده‌هایشان داشته باشند، به 
بعضی از آنها اتهام‏های تبلیغ علیه نظام و اجتماع و تبانی به قصد اقدام علیه امنیت ملی تفهیم شده، برای بعضی از 

بازداشت‌شدگان قرارهای وثیقه سنگین تعیین شده و محل بازداشت تعداد زیادی از بازداشتی‌ها مشخص نیست. 
دایی یکی از معترضان بازداشت‌شده در شیراز که نامش نزد روزنامه محفوظ است، در گفت‏وگو با »هم‏میهن« 
از آخرین وضعیت پیگیری پرونده او می‏گوید؛ به گفته او خواهرزاده 26 ساله‏اش در جریان اعتراضات اخیر در 
شــیراز بازداشت شده و در 24 ساعت اول هیچ تماسی با خانواده نداشته است: »او روز دوم بازداشت، تماسی 
کوتاه در حد 30 ثانیه با خانواده داشته و اعلام کرد که حالش خوب است. بعد از پیگیری، متوجه شدیم که نهاد 
بازداشت‏کننده او نیروی انتظامی بوده و به همین دلیل به بازداشتگاه این نهاد مراجعه کردیم و متوجه شدیم که 
به بازداشتگاه مرکزی شیراز منتقل شده که از آنجا هم تماسی 30 ثانیه‏ای با خانواده داشته است. متاسفانه بعد 
از آن به مدت پنج روز هیچ تماسی نداشت و در پیگیری‏های خود متوجه شدیم که مسئولان زندان تماس بند را 
با بیرون قطع کرده‏اند.« به گفته او به خانواده‏ها اجازه داده نمی‏شود که به بازداشتگاه لباس منتقل کنند، حق 
دسترسی به وکیل محدود شده و پرونده‏ها در دادسرا با تاخیر ثبت می‏‏شود تا وکلا نتوانند اعلام وکالت کنند. 
علاوه بر این دلایل اتهامی هم به وکیل و خانواده‏ها اعلام نمی‏شود. به گفته دایی این فرد بازداشت‌شده، آنها در 
مراجعات خود متوجه شدند که برخی از بازداشتی‏ها از شهرهای دیگر مانند فسا و لار و استهبانات و... به شیراز 
منتقل شــده‏اند. علاوه بر این اکثر بازداشتی‏ها نوجوان‏اند: »همه افراد زیر 18 سال به کانون اصلاح و تربیت 
منتقل می‏شوند حتی اگر از شهرهای دیگر باشند. همه شهرها زندان و بازداشتگاه ندارند و به همین دلیل معمولًا 
بازداشتی‏ها به شیراز منتقل می‏شوند و خانواده‏ها برای پیگیری هرروز باید به شیراز بیایند و جوابی نمی‏گیرند؛ 

چون دادسرا بسیار شلوغ است.«

مکان بازداشتی‏ها و اتهام‏ها �
در این روزها تعدادی از وکلایی که پیش‏تر برای بازداشت‏شــده‏ها در اعتراض‏های خیابانی پیشین فعالیت کرده 
بودند، حالا پاســخگوی تماس‏های خانواده‏های بازداشت‏شــدگان‌اند و اعلام کرده‌اند کــه حاضرند به طور رایگان، 
مانند پیش از این، وکالت بازداشت‌شدگان را به عهده بگیرند. بعضی از این وکلا در گفت‌وگو با »هم‌میهن« می‏گویند 

تماس‏هایی از برخی نهادها با آنها صورت گرفته و به دلیل پذیرش این پرونده‏ها مورد سوال قرار گرفته‏اند.
امیر رئیسیان یکی از وکلایی است که به »هم‏میهن« می‏گوید در این روزها با او و همکارانش تماس‏هایی از سوی 
خانواده‏های بازداشت‏شدگان گرفته شده است: »در این روزها با ما تماس گرفتند اما چون بازداشت‏شدگان در مرحله 
تحقیقات مقدماتی هستند ما امکان اعلام وکالت نداریم.« به گفته او مراجعه به آنها زیاد بوده اما تنها از آنها مشورت 
می‏گرفتند و می‏پرسیدند برای بچه‌هایشان که بازداشت شدند باید چه کار کنند: »اغلب آنها نمی‏دانند فرزندانشان کجا 
هستند و به پلیس پیشگیری و دادگاه انقلاب مراجعه می‏کنند. در این مراجعه تنها به آنها اعلام می‏کنند که فرزندشان 
در لیست بازداشتی‏ها هست یا نه. آنها تنها در همین حد می‏توانند مطلع شوند و جزئیات دیگر مانند موارد اتهامی 
به آنها اعلام نمی‏شود.« او می‏گوید اغلب بازداشت‏شدگان در بیست‌وچهار ساعت اول بازداشت تماس‏ محدودی با 
خانواده‏هایشان داشتند: »برخی از آنها به تیپ شش زندان تهران بزرگ و برخی دیگر به زندان قزلحصار منتقل شدند.«
او بازداشتی‏ها را سه دسته‏ معرفی می‏کند: »دســته اول بازداشتی‏های وزارت اطلاعات است که براساس 
ســوژه بازداشت می‏شوند و آنها می‏دانند چه کســی را می‏خواهند بازداشت کنند. بازداشتی‏های محیطی و 
خیابانی دســته دوم هستند که توسط پلیس پیشگیری بازداشت می‏شــوند. دسته سوم هم توسط اطلاعات 
سپاه بازداشت می‏شوند که آن هم سوژه‌محور است. بخشی از بازداشتی‏های خیابان هم توسط اطلاعات سپاه 
انجام می‏شود.« به گفته رئیسیان هر دسته از بازداشت‏شده‏ها به یک مکان متفاوت منتقل می‏شوند: »برخی 
به بازداشتگاه‏های متعلق به اطلاعات سپاه و برخی دیگر به بازداشتگاه‏های خاص منتقل می‏شوند اما هنوز 
به طور دقیق معلوم نیســت افراد بازداشت‌شده به کجا منتقل می‏شــوند.« او درباره وضعیت بازداشت‏شدگان 
می‏گوید: »آنچه می‏دانیم این اســت که تعداد بازداشتی‏ها به حدی زیاد است که آنها را ابتدا به کلانتری‏های 
محل می‏برند و پس از آن، آنها را در بازداشتگاه‏های پیرامونی تقسیم می‏کنند. برای تجمیع بازداشتی‏ها، بخشی 
از آنها را به زندان تهران بزرگ منتقل می‏کنند و برخی را هم که در شهرهای اطراف مانند کرج و شهریار بودند به 
زندان قزلحصار منتقل کردند.« رئیسیان به خانواده‏ها توصیه می‏کند به زندان‏ها هم مراجعه کنند: »خانواده‏ها 
در مراجعه به زندان‏ها می‏توانند متوجه شــوند که فرزندشان در لیست زندان است یا نه، دادسرا هم جوابگوی 
خانواده‏هاست.« او در پاسخ به این سوال که آیا در این مدت خبر وثیقه شدن بازداشتی‏ها را شنیده است یا نه؟ 
می‏گوید: »ما تا این لحظه موارد بسیار کمی را دیدیم که برایشان وثیقه صادر شده و اغلب در بازداشت ماندند. 
تعداد به قدری زیاد است که هنوز برای بسیاری مرحله تفهیم اتهام هم انجام نشده و در بی‏خبری از آنها هستیم 
تا کارهایشــان انجام شود و به مرحله‏ای برســند که با بازپرس مواجه شوند.« او می‏گوید وکلا در مرحله دادگاه 
می‏توانند به پرونده ورود کنند: »چون وکلای معمولی هستیم نه تبصره ۴۸ و تا زمانی که پرونده به دادگاه نرود به 
ما اجازه ورود به پرونده را نمی‏دهند. به همین دلیل ما در این مرحله تنها به خانواده‏ها مشورت می‏دهیم. در این 

روزها در مقاطعی تماس‏ها قطع شد و به همین دلیل نمی‏توان ارزیابی درستی از تعداد بازداشتی‏ها داشت.«
مریم کیان‌ارثی هم وکیل و حقوقدان دیگری است که در این سال‏ها برای پیگیری پرونده‏های بازداشت‏شدگان در 
اعتراض‏ها فعالیت کرده است. او در پاسخ به این سوال که آیا اطلاعی از تعداد بازداشت‏شدگان روزهای اخیر دارد یا 
نه به »هم‏میهن« می‏گوید: »حجم فوتی‏ها و بازداشتی‏ها زیاد است اما هیچ اطلاع‏رسانی وجود ندارد.« کیان ارثی بر 
این باور است که اولین کار پس از بازداشت افراد اطلاع‏رسانی درباره بازداشت‏شان است: »اما در شرایط فعلی اینترنت 
قطع شده و این امکان وجود ندارد. اقدام بعدی، تماس خانواده‏ها با وکلایی است که در این زمینه‏ها تجربه دارند. 
وکلا می‏توانند توصیه‏های لازم را به آنها بکنند که در اولین تماس فرزندان‌شان بتوانند به آنها اعلام کنند.« به گفته او 
خانواده‏ها می‏توانند از طریق زندان‏ها و دادسرا پیگیر وضعیت فرزندان‌شان باشند و هر چه پیگیری آنها بیشتر باشد، به 

خبر بهتر می‏رسند: »مراکز پلیس امنیت در مناطق مختلف تهران یکی 
از اصلی‏ترین مکان‏ها برای پیگیری وضعیت بازداشت‏شدگان است. 
خانواده‏ها براساس حدس‏هایی که درباره منطقه بازداشت فرزندشان 
می‏زنند می‏توانند به این مراکز مراجعه کنند. بازداشت‏گاه‏هایی مانند 
اوین و دیگر زندان‏ها هم مکان‏هایی اســت که می‏توانند در مراجعه به 

آنها خبری از فرزندان‌شان به دست آورند.«
عثمــان مزین هم یکی دیگر از وکلای دادگســتری اســت که در 
جریان اعتراضات اخیــر تماس‏هایی از خانواده‏های بازداشــتی در 
تهران، کرج و سنندج داشته است. او درباره وضعیت پیگیری پرونده 
بازداشتی‏ها می‏گوید: »در بسیاری از موارد اساساً تلفن در اختیار افراد 
بازداشتی قرار داده نشده و خانواده‏ها از وضعیت آنها بی‌اطلاعند، اما 
این روند خلاف مواد 48 و 49 قانون آیین‏ دادرسی مدنی است و هیچ 
قراری هم برای آنها صادر نشده است.« مزین از سردرگمی خانواده‏ها 
در پیگیری افراد بازداشتی می‏گوید: »آنها نمی‏دانند کجا باید به دنبال 
آنها بگردند؟ آیا باید برای فرد بازداشتی وثیقه تهیه کنند یا خیر؟ علاوه 
بــر این نمی‏توانند به جای مشــخصی مراجعه کنند، تنها محلی که 
امکان مراجعه به آن وجود دارد، دادسرای ویژه امنیت در خیابان معلم 
تهران یا دادســراهای عمومی و انقلاب در شــهرهای دیگر است، اما 
غالباً این دادسراها پاسخ نمی‏دهند و اعلام می‏کنند که بازداشتی‏ها 
به تازگی دســتگیر شــده‏اند، به ما پرونده‏ای ارجاع داده نشده و باید 
منتظر باشید؛ درحالی‌که بازداشت افراد باید با دستور قضایی صورت 
گیرد، نمی‏توان فرد را دستگیر کرد و بعداً برای او پرونده تشکیل داد. 
طبق قانون اگر فردی بازداشــت می‏‏شود حداکثر تا 24 ساعت باید 
به اطلاع دادســتان آن شــهر رســانده و او درباره ادامه بازداشت‌اش 
اظهارنظــر کند امــا در بازداشــت‌های اخیر روزها گذشــته اما هنوز 
پرونده‏ای در دادسرا وجود ندارد که خانواده‏ها از طریق آن پیگیری را 
شــروع کنند که این کار هم خلاف قانون اســت.« او می‏گوید که اگر 
تفهیم اتهامی هم صورت گرفته باشد، توسط ضابطان انجام شده و بعد 
هم در مواردی به بازداشتی‏ها به صورت شفاهی وثیقه‏هایی سنگین 
در حد پنج تا هشــت میلیارد تومان اعلام شده است؛ اما در عمل در 
بیشــتر این موارد پرونده‏ها نه نزد مقام قضایی رفته و نه مقام قضایی 
دستور بازداشت را صادر کرده است. به گفته مزین بیشتر بازداشتی‏ها 
نوجوان بوده‏اند، علاوه بر این مشاهداتی که او داشته نشان می‌دهد 
جوانان هم تعداد زیادی از بازداشــت‌کنندگان را تشکیل می‌دهند: 
»در روزهای اخیر خانواده‏هایی که به دادسرای شهید مقدس مراجعه 
کرده بودند، فرزندانی حدود 25 تا 30 سال داشتند و تنها پاسخی که 
به آنها داده می‏شــد، این بود که به خانه بروید تا پرونده به اینجا بیاید 
تــا درباره میزان وثیقه به شــما خبر دهیم. هیچ اطلاعات مســتند و 
مکتوبی در اختیار خانواده‏ها قرار نمی‏گیرد؛ چون اسامی در اختیار 
دادسرا قرار نگرفته و اگر بازداشتی با خانواده تماس نگیرد، عملًا آنها 
از وضعیــت و زنده یا مرده بودن آنهــا بی‏اطلاعند. برخی افراد هم به 
دادســرا مراجعه کرده و می‏گفتند فرزندمان چند شب است به خانه 
برنگشته و نمی‏دانیم بازداشت شده یا خیر؟ فهرستی از بازداشتی‏ها 
وجود ندارد که خانواد‏ه‏ها بدانند فرزندشان جزو آنهاست یا خیر یا اینکه 
کجا بازداشت شده است؟«  او درباره خبری که انتساب اتهام محاربه 
به بازداشت‏شدگان اعلام شده هم توضیح می‏دهد و می‏گوید: »اتهام 
محاربه تعریف مشــخصی دارد و مقام قضایی نمی‏تواند بدون وجود 
مصادیــق و ادله، اتهام همه مردم را واحد اعلام کند. هرکســی اتهام 
خــاص خود را دارد و اینکه مقام قضایــی به صورت کلی اتهامی را به 

عده‏ای کثیر وارد کند، وجاهت قانونی ندارد.«

دستگیری‏ها گسترده است �
هرچند هنوز درباره تعداد بازداشــتی‏ها در دو هفته گذشــته، آمار 
رســمی اعلام نشــده اما مشــاهدات و گفته‏های وکلای دادگستری 
نشــان می‌دهد تعداد آنها چشمگیر اســت. علی مجتهدزاده، وکیل 
پایه یک دادگســتری به »هم‌میهن« می‏گویــد وکلا تقریباً امکان هیچ 
ارتباط و اطلاع‌رسانی با مردم ندارند و دقیقاً نمی‏دانند چه اتفاقی برای 
بازداشتی‏های اعتراضات اخیر افتاده است: »با توجه به صحبت‏هایی 
که با همکاران وکیلم کرده‌ام، می‏توانم بگویم که دســتگیری‏ها بسیار 
گسترده است. اینکه امکان دسترســی به پرونده‏ها چقدر وجود دارد 
هم به نظر من بعید است. مسئولان محترم قوه قضائیه به جای اینکه 

مبنا را بر رســیدگی دقیق و قانونمند بگذارند مدام در حال گفتن این 
هستند که شدید برخورد خواهیم کرد.« او می‏گوید: »فکر نمی‏کنم وکلا 
امکان زیادی برای ورود به پرونده‏های این دستگیری‏ها داشته باشند. 
در مرحله دادســرا فقط به وکلای تبصره 48 امکان ورود به پرونده‏ها را 
می‏دهند و در حال حاضر هم همه پرونده‏ها در مرحله دادسراســت.« 
مجتهدزاده می‏گوید شنیده که برای تعدادی از بازداشتی‏ها به تازگی 
کیفرخواســت صادر شــده و می‏خواهند عده‏ای را در دادگاه انقلاب 
به فوریــت محاکمه کنند: »ایــن موضوع هم نگران‌کننده اســت که 
می‏خواهند به پرونده‏ها ســرعت بدهند؛ از این نظر که ممکن اســت 
نگاه قانونی در رسیدگی به این پرونده‏ها تحت‌الشعاع قرار بگیرند.«به 
گفته این وکیل، با توجه به اعتراضات قبلی در سال‏های پیش، در حال 
حاضر وضعیت نگران‌کننده‏تر است: »حجم خشونت از طرف بعضی از 
معترضان هم زیاد بوده است اما نباید این نگاه بر دیدگاه قضات محترم 
سایه بیاندازد. بسیاری از این جوانانی که الان دستگیر شده‌اند، فقط به 
وضعیت موجود در کشور معترض بوده و نگاه تروریستی نداشته‌اند.« 
علی مجتهدزاده معتقد است عموم مردم الان به این وضعیت اقتصادی 
در کشور اعتراض دارند و می‏پرسد آنها چطور باید اعتراض‌شان را بیان 
کنند؟ »وقتی راه‏های اعتراض مسالمت‌آمیز بسته می‏شود، اتفاقاتی 
مثــل آنچه که الان در خیابان‏ها در جریان اســت می‏افتد. از نیروهای 
انتظامی هم کشته شده‌اند اما بسیاری از مردم هم کشته شده‌اند. اینکه 
بگوییم همه آنها از سوی تروریست‏ها کشته شده‌اند، قابل باور نیست. 
هر دو طرف الان خشن‌اند و باید نگاه قانونمند بر عملکرد قضایی حاکم 
باشد. اگر در تمام این سال‌ها به قانون پایبند بودیم شاهد این عصیان 

عریان هم نبودیم.«
نازنین ســالاری، وکیل دادگستری در شــیراز هم یکی از وکلای 
داوطلــب اســت و در گفت‏وگو بــا »هم‏میهــن« از آخرین وضعیت 
پیگیری پرونده بازداشتی‏ها در این استان خبر می‏دهد. او هم روایت 
مشترکی با سایر وکلا دارد و می‏گوید هنوز وکلا نتوانسته‏اند وکالتنامه 
تنظیم کنند؛ چون دسترسی به افراد بسیار سخت است و بسیاری 
از خانواده‏ها نمی‏دانند کدام نهاد امنیتی فرد بازداشــتی را تحویل 
گرفته و در حال حاضر در اختیار کدام نهاد است. علاوه بر این دادسرا 
بسیار شلوغ است و دستورگرفتن برای وکالتنامه‏ها برای وکلا سخت 
شــده و در حال حاضر بیشتر با مشاوره حقوقی به خانواده‏ها کمک 
می‏کنند: »تا امروز توانســتیم یک تا دو وکالتنامه را به امضای افراد 
برسانیم، اما در حال حاضر بیشتر به صورت مستقیم با خانواده‏ها در 
ارتباطیم؛ کسانی که به زندان تحویل داده شده‏اند دسترسی به تلفن 
راحت‏تر دارند و خانواده می‏توانند مطالب ما را به آنها منتقل کنند.« 
تا امروز خانواده‏هایی از شــهرهای مختلف شــیراز برای درخواست 
وکالت پرونده‏ها با او تماس گرفته‏اند. سالاری می‏گوید در شهرهای 
کوچکتر راحت‏تر می‏توان از بازداشــتی‏ها خبر گرفت اما دو مسئله 
عمده در پیگیری این پرونده‏ها وجود دارد:  »در بیشــتر این شهرها 
بازداشــتگاه برای زنان نداریم و آنها را به شهرهای بزرگتر مثل شیراز 
منتقل می‏کنند. این کار خانواده‏ها را با چالش بیشتری در پیگیری 
از وضعیت فرد بازداشتی مواجه می‏کند. علاوه بر این در بسیاری از 
شهرها و شهرستان‏ها کانون اصلاح و تربیت برای افراد زیر 18 سال 
نداریم و آنها در بازداشتگاه‌ها و زندان‏های مخصوص افراد بزرگسال 
نگهداری می‏شوند که تبعات سنگینی می‏تواند برای این نوجوانان 
داشته باشــد. هنوز مواردی از بازداشت نوجوانان به من ارجاع داده 
نشده، اما در سال 1401 مواردی از بازداشت نوجوانان زیر 18 سال 
در عادل‏آباد داشتیم و  این ایرادی است که در دوره‏های قبل مشاهده 

شده است.« 
به گفته او بســیاری از نهادها در ساعت‌ها و روزهای اولیه تلفن در 
اختیار فرد بازداشت‌شــده قرار نمی‏دهنــد و او نمی‏تواند اطلاعاتی از 
وضعیــت خود در اختیار خانواده‏ها قرار دهد، بــا این حال در مواردی 
تفهیم اتهام صورت گرفته و اتهام بیشتر آنها تبلیغ علیه نظام و اجتماع 
و تبانی بوده اســت. موارد بازداشــت موقت در مــاده 238 قانون آیین‏ 
دادرسی کیفری قید شده و سالاری می‏گوید بسیاری از موارد بازداشت 
موقت شــرایط این ماده را ندارند: »ما در شــیراز مواردی داشــتیم که 
بــرای فرد بازداشــتی وثیقه‏های 500 میلیون تومانــی یا کفالت 500 
میلیون تومانی هم صادر شده است. مواردی که می‏خواستند برخورد 

شدیدتری داشته باشند، قرار بازداشت صادر شده است.«

پیگیری 
حادثه

 نامه انجمن حمایت از حقوق کودکان 
به قوه قضائیه

‏محکومیت بازداشت 
کودکان و نوجوانان

»هم‌میهن« ضمن انعکاس نگرانی انجمن حمایت از 
حقوق کودکان تاکید می‌کند که وظیفه خانواده‌ها نیز 
در حفظ و حراســت از فرزندان و کودکان در دوری از 

محیط‌های خشونت و درگیری ضروری است.
انجمن حمایت از حقوق کودکان نامــه‏ای را در اعتراض 
به بازداشــت و کشته‏شــدن کودکان در حوادث اخیر به 
دفتــر ارتباطات مردمی قوه قضائیه تحویل داده اســت. 
آنها در متن این نامه که در اختیار »هم‏میهن« قرار گرفته 
اســت اعلام کردنــد کــودکان و نوجوانانی که امــروز در 
خیابان‏ها مطالبات خود را فریاد می‏زنند، ســرمایه‏های 
ملی و آینده‏سازان این کشورند که دغدغه‏مندانه نسبت به 
سرنوشت و آینده خود و میهن‌شان واکنش نشان داده‏اند: 
»بنابر اصل بیست و هفتم قانون اساسی، مواد منشور ۲۸ 
شــهروندی و مواد ۱۲ تا ۱۵ کنوانســیون حقوق کودک، 
کــودکان از حق بیــان و ابراز آزادانــه دیدگاه‏ها و نظرات و 
همچنین، از حق آزادی اجتماعات و شــرکت در مجامع 
مســالمت‏آمیز برخوردار هستند. این مجامع طبق ماده 
۴۶ منشور حقوق شهروندی، باید تحت حمایت بی‏طرفانه 
دستگاه‏های مسئول جهت حفظ امنیت شرکت‏کنندگان 
آنان قرار گیرد. لذا برخورد قهرآمیز با کودکان، نقض آشکار 
مقررات داخلی و بین‏المللی و حق ذاتی و اساســی آنان 
برای تعیین سرنوشت و مشارکت در امور جامعه محسوب 
می‏شود.« در متن این نامه درباره کشته شدن کودکان در 
تجمع‏های خیابانی آمده است: »بنابر گفته منابع متعدد 
خبری، شــماری از کودکان و نوجوانان ســرزمین‌مان در 
جریان اعتراضــات، بر اثر خشــونت‏ورزی‌ها، جان خود 
را از دســت داده یا دچار آســیب شدید جسمانی شدند. 
این امر نقض فاحش حق حیات آنان اســت که مکرراً در 
قوانینی از جمله قانون مجازات اســامی و کنوانسیون 
حقوق کودک بدان اشاره شده است.« در بخش دیگری 
آنها به بازداشــت کودکان و نوجوانان در اعتراضات اخیر 
اشــاره کردند: »تعدادی از کودکان و نوجوانان، برخلاف 
مفــاد قانونی حمایت از اطفــال و نوجوانان و قانون آیین 
دادرسی کیفری بازداشت شدند. این در حالی است که 
در قوانین داخلی از جمله مواد ۲۸۵ تا ۲۸۷ قانون آیین 
دادرسی کیفری، تحقیقات مقدماتی از اطفال و نوجوانان 
باید صرفــاً در دادســرا و دادگاه ویژه اطفــال و نوجوانان 
صــورت پذیرد و هرگونــه تحقیق مقدماتی، بازداشــت و 
نگهداری آنها توسط ضابطان، فاقد وصف قانونی است. 
همچنین، شــماری از این کودکان، برخــاف ماده ۵۰ 
قانون آیین دادرســی کیفری، از حق قانونی خود مبنی 
بر تماس و برقــراری ارتباط با والدین و سرپرســتان خود 
محروم گردیدند و به علاوه امکان دسترسی آزادانه آنان به 
وکیل فراهم نبوده است.«  آنها این اقدامات را مصداق بارز 
وضعیت مخاطره‏آمیز مندرج در ماده سه قانون حمایت 
از اطفال و نوجوانان و سوءرفتار نسبت به آنان دانستند: 
»مطابق مفاد همین قانون، قوه‏قضائیه و ضابطین، مکلف 
به مداخله فوری جهت پیشگیری به ورود هرگونه آسیب 
نســبت به کودکان و نوجوانان هســتند، نه آن‌که خود به 
عاملی برای ایجاد مخاطره نسبت به این قشر آسیب‏پذیر 
تبدیل شوند.« انجمن حمایت از حقوق کودکان خواستار 
سه مطالبه مشخص از رئیس قوه قضائیه، وزیر دادگستری 
و دادستان کل کشور شــدند. اولین خواسته آنها صدور 
دســتور صریــح و فوری مبنــی بر توقف هرگونــه اعمال 
خشونت و برخورد قهرآمیز علیه کودکان و نوجوانان است. 
دومین خواســته آنها صدور دستور فوری مبنی بر آزادی 
بی‏قید و شرط تمامی کودکان و نوجوانان بازداشت‌شده 
و تحویل آنها به خانواده‏هایشان و سومین خواسته صدور 
دستور مبنی بر پیگیری قضایی و محاکمه آمران و عاملان 
اقدامات خشونت‌آمیز علیه کودکان و نوجوانان به منظور 
اجرای عدالت و پیشگیری از تکرار این وقایع است. انجمن 
حمایت از حقوق کودکان در پایان ابراز امیدواری کرده که 
رعایت مصالح عالیه و تامین امنیت کودکان و نوجوانان به 
نحو فوری و شایســته، در اولویت اقدامات مسئولان قرار 
گرفته و از ورود آسیب‏های جسمی و روحی به آینده‏سازان 
ایــن مرز و بوم جلوگیــری به عمل آید. ماهــگل کازری، 
مدیر روابط عمومی انجمن حمایت از حقوق کودکان به 
»هم‏میهن« می‏گوید آنها نتوانستند آمار موثقی از تعداد 
کودکان بازداشــتی به دســت آورند اما آمادگی کمک به 
خانواده‏ها و ارجاع آنها به واحدهای حقوقی و مددکاری 

انجمن را دارند. 


